
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   196   del 14-03-2023 

 
 

Oggetto:       REALIZZAZIONE  IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA INFAN= 

ZIA  ARCOBALENO  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DEL= 

L'AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ERRE ENERGIE SRL DI 

POGGIBONSI (SI) PER EURO 27.909,00 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTO l’avviso pubblico n. 137 del 04.10.2022 denominato “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per 

la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” (“Avviso”), relativo alla concessione di contributi a 

fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi 

per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali 

dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e 

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

 

DATO ATTO che l’avviso è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 260 del 7 novembre 2022 

dalla Direzione Generale Incentivi Energia (DGIE) del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) in qualità di 

Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-

2020 (PON IC); 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 94 del 08.02.2023 con la quale si stabiliva di: 

-  avviare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), le 

procedure per l’affidamento degli interventi di efficientamento energetico presso la Scuola 

dell’infanzia Arcobaleno aventi ad oggetto: 

a) realizzazione impianto fotovoltaico, comportante una spesa complessiva di € 

34.393,94; 

b) sostituzione infissi e schermature, comportante una spesa complessiva di € 110.891,79; 

-  procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs 

18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 

atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023 (termine 

prorogato dal D.L. 77/2021); 

-   aggiudicare la fornitura con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

DATO ATTO che il codice CUP è il seguente: G64D22005370001; 

 

DATO ATTO che il codice CIG acquisito per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico è il 

seguente: Z2539DEC55; 

 

RICHIAMATA la procedura negoziata espletata tramite MePA con RDO Evoluta n. 3428929; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 196 del 14-03-2023 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTA la determinazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si procedeva all’aggiudicazione, 

sia pure priva di efficacia, per la realizzazione di impianto fotovoltaico presso la Scuola 

d’infanzia Arcobaleno alla ditta ERRE ENERGIE SRL di Poggibonsi (SI), C.F. e P.IVA 

05927880483 dietro corrispettivo di € 27.909,00 (oltre IVA); 

 

CONSIDERATO che in data 10.03.2023 è stata presentata al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica (“MASE”, già Ministero della Transizione Ecologica) istanza per la 

concessione del contributo a fondo perduto per l’intervento CUP G64D22005370001 per 

l’importo di € 144.393,67, di cui IVA € 26.038,21 (istanza CSEFI0000005); 

 

DATO ATTO che con Decreto Direttoriale del MASE n. 250 del 13.03.2023, pervenuto con 

prot. 5637 del 14.03.2023, l’intervento CUP G64D22005370001 è risultato ammesso a 

contributo per € 144.393,67 (di cui all’allegato 01, allegato a parte integrante e sostanziale del 

presente atto); 

 

VISTO l’art. 32 “Fasi della procedura di affidamento”, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi 

il quale stabilisce: “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 

prescritti”; 

 

ESAMINATA con esito favorevole la documentazione acquisita (conservata in atti) relativa al 

possesso da parte della ditta ERRE ENERGIE SRL, sopra generalizzata, dei requisiti dichiarati 

contestualmente alla domanda di partecipazione alla gara; 

 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, conformemente al disposto 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi l’aggiudicazione definitiva di cui sopra 

alla ditta generalizzata, stabilita con determinazione n. 131 del 20.02.2023 può essere 

dichiarata efficace; 

 

RITENUTO di procedere con urgenza per garantire il rispetto delle tempistiche dell’Avviso, in 

particolare il termine per l’esecuzione delle prestazioni fissato al 31.08.2023; 

 

CONSIDERATO che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, la stipula del contratto avrà 

luogo entro sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire 

ovvero nell’ipotesi di differimento espressamente concordato con l’aggiudicatario, come 

previsto dall’art. 32, 8^ comma, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri”; 

 

PRECISATO che nel caso in specie il contratto verrà stipulato, secondo la normativa di cui al 

precedente capoverso, con le seguenti modalità: scrittura privata non autenticata con firma 

digitale secondo lo schema già approvato con determina n. 94 del 08.02.2023; 

 

DATO ATTO che l’operatore di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 

e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 



 

DETERMINAZIONI n. 196 del 14-03-2023 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

(come da dichiarazione del 13.02.2023 conservata in atti); 

  

DATO ATTO che lo stesso ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO inoltre che risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal 

Durc on line prot. INAIL 36215286 valevole fino al 04.05.2023 (conservato in atti); 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 

anni 2023/2024/2025 è stato differito, con Legge 29 dicembre 2022, n. 197, al 30 aprile 2023 e 

che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi 

dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 e successive modifiche ed 

integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 

degli esercizi finanziari 2022/2023/2024, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 

agli Enti Locali dalla vigente normativa; 

 

VERIFICATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e 

del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è l’Ing. Emanuele Grazzini, 

Dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 

1. DI DICHIARARE, per effetto della documentazione acquisita, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32, comma 7^, del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva dell’intervento di “Realizzazione di impianto fotovoltaico 

presso la Scuola dell’infanzia Arcobaleno” alla ditta ERRE ENERGIE SRL di Poggibonsi (SI), 

C.F. e P.IVA 05927880483, per un importo contrattuale di € 27.909,00 (oltre IVA al 22% e 

compresi € 6.092,87 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso); 

 

2. DI CONFERMARE l’imputazione della spesa complessiva di € 34.048,98 (IVA inclusa) sul 

cap. 9417 “Intervento di efficientamento energetico scuola Arcobaleno” - Codice Bilancio 

04.01-2.02.01.09.003, a cui corrisponde in entrata il cap. 3208 “Contributo statale 

efficientamento energetico scuola Arcobaleno” - Codice Bilancio 4.02.01.01.001; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 196 del 14-03-2023 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

3. DI CONFERMARE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non 

autenticata con firma digitale, secondo lo schema approvato con determina n. 94 del 

08.02.2023; 

 

4. DI PRECISARE che l’ottenimento del contributo da parte del MASE comporterà variazione 

al progetto di “Project financing servizi energetici integrati” aggiudicato con determinazione 

35/2022 alla ditta Geoside SpA di Casalecchio di Reno (Bo); 

   

5. DI DARE ATTO che la fornitura è stata inserita con CUI 01017000488202300004 nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2024/2025, Elenco annuale 2023 e Programma 

biennale servizi e forniture, adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 16 del 

23.02.2023, e che sarà approvato dal Consiglio Comunale;  

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità tecnica e correttezza giuridico - amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

8. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000; 

9. DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 

pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   

10. DI PRECISARE che alla ditta aggiudicatrice verrà richiesta garanzia definitiva così come 

previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni nella misura 

ivi prevista (10% dell’importo contrattuale da prestare in una delle forme previste, 

eventualmente ridotta del 50% nelle ipotesi di cui all’art. 93, comma 7^, dello stesso decreto); 

11.  DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n. 

241/1990 e del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è l’Ing. Emanuele 

Grazzini, Dirigente del Servizio Tecnico di questo Ente il quale non versa in alcuna situazione 

di conflitto di interesse neppure potenziale come da dichiarazione conservata agli atti. 

 

 

             Il R.P./R.U.O.  

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 196 del 14-03-2023 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    196    DEL  14-03-23 

 

 

Oggetto:          REALIZZAZIONE  IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA INFAN= 

ZIA  ARCOBALENO  - DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DEL= 

L'AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ERRE ENERGIE SRL DI 

POGGIBONSI (SI) PER EURO 27.909,00 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     34.048,98 

 

Lì                                                                                   Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 196 del 14-03-2023 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


